3. Nota di A: *Arcadum insigne est Syrinx, id est fistula septem compacta calamis.*

4. Nome utilizzato dal Virgilio bucolico e da Calpurnio Siculo, ma con singole attestazioni anche nell'Orazio lirico, in Lucano e in Ovidio.

5. Nota di A: *Italice Il lotto di Roma. Ludi genus est, seu potius negotiationis, in qua ita collocatur pecunia, ut ex paucis assibus plura provenire possint aureorum millia. Quod tamen raro contigit. Tota difficultas vertit in divinandis numeris, qui sorte ducuntur ex urna.*

6. Clausola ovidiana: *Ergo quisquis opem nostra tibi poscis ab arte* (rem. 289).

7. La clausola occorre in Silio Italico 16, 326 *erigitur globus atque operit caligine densa*, con cui Cordara ha combinato Virgilio, *Aen.* 8, 253 *evomit involvitque domum caligine caeca.*

8. Nota di A: *Cabalam sibi effingunt aliqui ex variis astrorum coniunctionibus, quas proinde observant diligenter, sed frustra.*

Manfredum Claviumque⁹ et quantum est Astronomorum,
 15 scilicet ut Triviae aetatem mensemque diemque
 concilies apte, numerusque boni ominis inde
 exeat. Hinc etiam laudas commercia coeli,
 nec piget interdum summo de vertice tecti¹⁰
 horrere ad Lunam, quaedam et sarraca Bootae
 20 balbutis quasdamque Hyadas. Tum denique certo
 astrorum coetu invento, Siculo Geometra
 turpius exultas, dominatoremque diei
 nunc Martem, inde Jovem Tauri inter cornua fingis,
 quos tibi nil dubitas suffragia laeta daturos.
 25 O caput helleboro dignum! Quid habes nisi siccam
 hactenus a coelo tussim? Frustra vigilatas
 scinde, miser, chartas, Veneris vel trade marito¹¹.
 Sydera si possent¹² speratam reddere sortem,
 ecquid cessaret Burgundius¹³ aut sibi deesset
 30 ne tota excuteret coeli penetralia? At illi
 semesae blattis tabulae, vetus ac prope claudus
 circinus et rosa male tutus pyxide quadrans
 hoc dicunt: astris vel non inscripta futuri
 ullis fata notis, vel sic inscripta fuisse
 35 ut fugiant oculorum aciem semota tubosque
 vel centum ulnarum. Solem quis dicere falsum
 audeat?¹⁴ Aeternis nimirum legibus annum

15-17 mensemque ~ Hinc] cum fratris et anni | tempore concilies, numerus tibi pro-
 deat unde | aureus. Inde *RV* 19 horrere ~ Bootae] horrere ad Lunam cum felibus
 alitibusque | muribus insomnem: quaedam et (et *om. V*) Sarraca Bootae *RV* 21 coe-
 tu] coitu *RV* 23 nunc ~ fingis] jam Martem statuis, jam Cancrum, jam Capricor-
 num *RV* 29 Burgundius] Telescopus *RV* («Nome di un bravo Astronomo ma povero»
Lagomarsinius adnotavit in R) 30 excuteret] extereret *C*

9. Nota di A: *Duo celebres astronomi*. Nota di P: *Duo celebres Astronomi*. *Eustachius Manfredus Bononiensis, Accademiae Regiae Scientiarum Parisiensi anno 1726 adscriptus, obiit anno 1739. Christophorus Clavius, Jesuita Bambergensis, Euclides sui temporis merito adpellatus, sub Gregorio XIII, ex Boncompagniorum praeclarissima familia, Kalendarium Romanum reformavit.*